CAPUT
VI.
Michaël So-
tormajor
moritur.

Ejus sancti-
tas.

Famus.

CAPUT
VII.
Exempla
virtutum
in Assum-
ptionis urbe
exhibita.

Turpitudinis
horror.

Iteacula
fracta in-
gritatis resti-
tuta.

Christi ima-
go ab adul-
tero se ab-
scendit.

Barbara
mulier con-
tinentia.

IN Assumptionis urbe mortalibus vinculis solitus est Michaël Sotormajor, nobilis in Boëtica natalibus ortus, quem in tyrcinio versantem ejus Magister Alfonso Rodrigues, Asceticis libris clarus, Sanctum fore prædixerat. De quo cùm, ob intercutis morbum, ab Societate dimittendo ageretur, seniores pronunciavere, optimum juvenem non sanitatis, quam profligatum habebat, sed Sanctitatis nomine retinendum. In Paraquariam delatus, sive Rector, sive subditus foret, ea edidit modestiæ, integratæ, sinceræ caritatis, paupertatis religiosæ, & omnimodæ pietatis argumenta, ut passim ab externis hominibus homo Sanctus vocaretur. Vitâ defunctum Religiosæ familiæ, & Principis Ecclesiæ Sacerdotes, suâ sponte publico apparatu cohonestatum venere, Ordinum primotibus cadaveri efferendo humeros subiectientibus: plebe verò non sine lacrymis teculas, quas in usu habuerat, ardenter efflagitante. Tenerimè dum vixit afficiebatur erga Christi infantiam, creditumque est ob eum sensum pietatis in Natalibus Infantis JESU diem suum obiisse.

IBIDEM adhibitâ Divi Ignatii imagine, Matronis partus maturati, & uberum dolores depulsi, arque adeò visus mulieri est restitutus: eodemque amuleto (si modò hoc anno ea contigerint) convaluit repente mulier, quam currus rôta protriverat. Matrona, certior facta de turpitudine ab germano fratre domi suæ perpetrata, tantam indignationem concepit, ut lectum peccati infame stratum iussicerit flammis tradi. Puella lascivo adolescenti adeò fortiter restitit, ut victrix è certamine excesserit, icunculâ Virginis MARIÆ, quam appensam habebat, in confliktu tantum confractâ; cujus frusta cùm ad aliquod pietatis solatium pixide conclusisset, postridie imaginem integratitudini suæ per miraculum penitus restitutam reperit. Vir suspensam habens è collo Christi effigiem in fœminam involarat, admissoque flagitio Crucifixum suum (funiculo è quo pendebat omnino illæso, atque ut antea erat, adstricto) sibi deesse advertit, quem Crucifixum dum facti penitens & portento atomitus requirit, in cubiculi angulo, quod præ turpitudinis odio Bonus JESUS se receperat, invenit. Europæ sanguinis homo blandis verborum lenociniis Indam demulcebat, per Deum obtestans, ut suæ libidini morem gereret: quo Dein nomine auditio Barbara mulier continuo exardescens, sacrilegum contentâ voce ita compellavit. *Na tu, inquit, Christianus non es, qui Deum impudicitie perpetuanda me-
diatorem constituis:* tortue lascivum hominem verborum probris, audientibus aliis, onerare perexit, ut ille confusionem, hæc victoriam, adstantes admirationem re-
portarint.

CAPUT

IN Guairania, ex præscripto Provincialis, Socii augere numerum oppidorum satagebant. Simon Maçeta, Divi Josephi coloniæ curâ alteri traditâ, in Inianenses primus movit. Inianenses populi sunt inter Incarnationis oppidum & magni Taiaobæ terras, quatuor dierum intervallo, medii. Ex ea gente aliquot Casiqui ad Christophorum Mendoçam, apud Nivatinguienses curautem, venerant, legis Christianæ candidatos se profidentes. In quorum comitatu Simon Maçeta, jubente Antonio Ruisio, instructus rebus ad fundandum novum oppidum idoneis, per scopulos & rupes adeò altas abruptasque iter habuit, ut necesse fuerit cum flexilibus ramis loco funium è sublimissimis locis in profundissimos hiatus demittere. Superatis viæ difficultatibus, locum futuræ coloniæ elegit; ad quam incolendam ex variis pagis, hortatu Casiquiorum, multi populi statim confluxere, longèque plures concurrissent, nî Guiravera, Casiquius potens, Antropophagorum atque incantatorum pessimus, injecto metu vicinos ditioni sua populos retardasset; omnem præsertim conatum adhibens, quo Maçetam in casses suos pertractum partim ipse comedederet, partim ejus suras, quas Antropophagi maximè in deliciis habent, pellicibus suis devorandas traderet: spargebatque in vulgus, ad suspicionem ingenerandam, Simonem Maçetam prodromum esse servitutis, quam hi aliquando servirent, qui se novis religionibus initiari permetterent. Sed de hoc hominî monstro plura inferiùs. Simonis tamen Maçetæ constantiâ octingentæ omnino familiæ Cathæcumorum albo inscriptæ sunt, ad quos reducendos non parum juvere sub terra auditii horrendi clamores, & ferarum species nunquam vistæ, quarum rerum alpestru audituque Indi (si iis credendum est) narrabant se compulso ad oppidum; quod ab Simone Maçeta Divo Paulo ritè consecratum, id augmentum accepit, ut quater mille capita in eo censita sint. Sub initia fundationis, fame grassante, palmarum meditulliis, fragis, & ejusmodi sylvarum reculis, Maçeta se sustentabat, cui longè gravior quâvis fame erat solitudo, inter Barbaros invicem se comedere assuetos, furere nondum dedoctos, & suspicionibus depravatos. Evicit tamen, ne quis reductorum Baptismum renueret: quare aliquot centena capita statim sacro Fonte immersa sunt. Sed longè major Religioni Christianæ accessio facta est, magno Taiaobâ ad partes Christi tradueto: res sic fœse habuit.

MAENUS Taiaoba (in cuius terris Antonius Ruisius Antropophagorum dentes fugâ vix evasisse, amissis septem comitibus, suprà demonstravimus) Societatis famâ utcumque emolitus, binos è filiis in ementita veste cum Maëndio Casiquio, ad Sancti Xaverii oppidum sub id tempus misit, exploraturos, num vera essent, quæ de Sociorum moribus circumferebantur. Hi complusculos dies in oppido clam commorati, tandem Franciso Diafanio ad Ibitirambetanos curanti, eorum servulo indicium dante, innotuere: qui eâ occasione in magnam spem veniens Taiaobam devinciri posse, utrumque adolescentem & Maëndium honorificis titulis appellatos palam interrogat, quo animo venissent? candidè respondentes se ad explorandum Neophytorum nostrorum & Sacerdotum Christianorum mores ventitasse. Rursum percunctatur: quî sibi nova Religio placuisse? uno ore afferentes summopere placuisse, authoresque se Magno Taiaobæ futuros Christianam Religionem in patriam recipiendi, eleganti veste donatos ad suos remittit. De qua re Antonius Ruisius per litteras ab Francisco Diafanio monitus, occasionem Fidei propagandæ arreptutus, magnis itineribus ad Divi Xaverii municipium properat. Promulgatâ expeditione, Neophyti magno numero comites fœse obtulerunt. Sed delectu paucorum habitu, magno animo se dat in viam. Magnus Taiaoba, explorato ejus adventu, quantâ potuit pompâ extra territorii sui fines obviam progressus, multa ubique erexit lätitia ostentamenta: qui simul ac in conspectum venit, in amplexum ruens. *En, inquit, ô Pater, en me in filium recipias, & quid me agere oporteat, doceas.* Ejus verò uxor, pari benevolentia significatione, tres filios pœnè infantes obtulit, quos Ruisius magno animi affectu amplexatus, mirum quantum utrumque parentem sibi devinxerit. Nam Barbari nihil magis aestimant, quam si confixerint ab externis hominibus proles suas diligi. Inter mutua gratu-